Ciuitas san guinū, Hie rusalem,

Matth. 23.

Roma. 1.

Mendaciū dilaceratio ne plena.

ciū dilaceratione plena, nō recedet a te rapina. O ciuitas sanguinū, ciuitas diaboli, cōtraria ciuitati dei. O omnis anima hominis operātis malū, Iudaei primū & Graeci. Vae tibi propter hoc ipsum, q̄ es ciuitas sanguinū, quia videlicet sanguinē effudisti, & in sanguinibus edifi cata es. Tu primū o omnis anima Iudaei malū operantis, ciuitas sanguinū es, plus q̄ omnis anima Graeci, ex quo Christū occidendo, patrum tuoz, qui prophetas & iustos occide runt, mensurā impleuisti, vt veniret super te omnis sanguis iustus, qui effusus est a sangui ne Abel iusti. Vae tibi, quia tu es ciuitas sanguinū (vt iā dictū est) nō tantū eo modo q̄ ani ma Graeci siue gentilis, sed abundantius, quia Graecus siue gentilis, qui martyrū sangui nem fudit, legem nō habuit, promissiones ignorauit. Tu lege habēs, promissiones audisti, & prophetas & ipsum dominū prophetaz occidisti. Et vniuersa quidē ciuitas mēdaciū di laceratiōe plena, sed tu anima Iudaei abundantius q̄ anima Graeci, quia Graeci quidē anima in pluribus veritatē dei in iniustitia detinuit, siue in mendaciū cōmutauit, & cū cognouisset deū, non sicut deū glorificauit, aut gratias egit. Tu autē ipsam veritatem de carne tua ortam, & vidisti & odisti & mendacijs circūdedisti, & mēdaci occasione ad mortē tradidisti. Nō dico ciuitas mendacio plena, sed dico, qd̄ plus est, mendaciū dilaceratione plena, quia neq̄ ois Graecus vno modo mentis, si ipm̄ mēdaciū in pluribus apud eū sectas scindit & dilacera tur, neq̄ omnis Iudaeus vno modo de sanctis scripturis mentis, sed nunc aliud, & nūc aliud cōfingit, vt effugiat, quoties illū quispiā veritatis, quē Christus est, miles fixgnus insequit.

Vae tibi, quia non recedet a te rapina. i. remittet tibi rapacitatis vel auaritia culpa, quae tibi maloz oim radix extitit, & causa homicidaz, propter quae tu ciuitas sanguinū vocaberis, & vere es. L. V. vox flagelli, & vox impetus rotae, & equi frementis, & quadrigae feruentis, & egre ascendētis, & micantis gladii, & fulgurātis hastae, & multitudinis interfectae, & grauis ruinae, & finis non est cadauer. I. Tam pulchra (inqt̄ beatus Hieronymus) iuxta Hebraicū & picturā similis, ad praelium se praeparatis exercitus, descriptio est, vt ois sermo meus sit vltior. Qualiscūq; fuerit, quātumcūq; terribilis extiterit ille exercitus Babylonis, q̄ Nini uen in tēpore illo subuertit, nullā pōt habere comparationē ad magnitudinē fortitudinis, irae & indignatiōis, angustiae & tribulatiōis, quae superueniet vniuerso orbi in die iudicij, vniuersalis, quo tendentem prophetiae spiritum, nostri conat̄ sequi praesentis intētio ser monis. Vox (inqt̄) flagelli vox impetus rotae. Vbi vocē, quā dicit, audierat iste? Nimirum intus audiuit, in interiore homine audiuit, vbi sunt vel esse debent aures audiēdi mysteria regni dei, quales dñs req̄rebat, clamās ad turbas. Qui habet aures audiēdi audiat. Sunt au tem de victrici parte voces septē. Vox flagelli, & vox impetus rotae, vox equi frementis, vox quadrigae feruentis, vox equitis ascendētis, & vox micantis gladii, & vox fulgurātis hastae. Nam quod sequit̄: Et multitudinis interfectae, & grauis ruinae, & finis cadauer nō est, afflictiae partis miseriae sunt. Per hunc septenariū numez, vocum vniuersitatē intelligi mus cōmotiōnū, quae magnē Niniae. i. mundi huius percurrent excidium, scdm̄ hęc ver ba veritatis, quae trāsire non possunt: Et erunt signa in sole, & luna, & stellis &c. vique, nā Luc. 21. virtutes caeloz mouebunt. Et qm̄ iam diximus scdm̄ Ap̄lm̄, venturā esse iram, in omnē Hiero. 2. animā operātis malum, Iudaei primū & Graeci, opportune nunc ad memoriā redit, quia si Ioseph⁹ de bel. Iuda. 1. bro. 1. ca. 17. cut Iosephus refert, toties voces Iudaeus audiuit, quādo accepturus erat primitias dānatio nis. i. quando in excidium Hierosolymoz venturi erant Romani. Iesus (inqt̄) filius Arian plebeus & rusticus, cum ad festum diem venisset quadrienniū prius q̄ bellum gereret, re pente exclamare cepit, vox ab oriente, vox ab occidente, vox a quatuor ventis, vox in Hierusalē & tēplū, vox in maritos nouos, nouasq; nuptas, vox in oēm hunc pplm̄. Septis ma vox erat magis cōtinua, vae vae Hierosolymis. Quocunq; spū ille attonitus, voces illas declamauerit, nos & illaz & istaz septenario numero vocū designatā intelligimus, illic pri mum Iudaeo, hic Iudaeo pariter & Graeco, maloz siue miseriae vniuersitatem quae tunc vniuerso orbi superuenient. Non qdem equis & quadrigis, caeterisq; rebus bellicis, quae hic declamant ad iudicādum hūc mundū, deus vref, sed sicut iustū est, vt per quas res pec cauit hic mundus superbunt ac sanguineus, earundē rez nobis terrores illi praedicent, cū quibus est iudicādus. Iuxta hunc sensum, & illud dictū accipimus: Omnes em̄ qui acceperint gladium, gladio peribunt. Sili nāq; dici cōuenit. Omnes, q̄ abutentes potētia flagellauit, & impetū rotae, & equū frementē, & quadrigā feruentē, & equitē ascendētē, & mi cātem gladiū, & fulgurātem hastā agitauerint, siue vibrauerint, maxime super eos q̄ dñi dei sunt, & flagello inundate, & rotā impetete, & equo fremete, & quadriga feruete, & egre ascendente, & gladio micante, & hasta fulgurāte peribunt, & ipsi interfecti, & graui ruina preffi iacebunt, nec erit finis cadauer, quia in sempiternū cadauera erunt, quia morte sempiterna mortui, vera vita, quae deus est, sine sine carebunt. Sequit̄ L. Et corruent in corporibus suis, propter multitudinē fornicationum meretricis speciosae, & gratae, & habētis maleficia, quae vendidit gr̄tes in fornicatiōis suis, & familias in maleficijs suis. Corruent (inqt̄) in corporibus suis. i. in ira tremendi iudicis, ad cuius aduētum omnes hoies resurget & habēt cum corporibus suis, & in infernū corruere, omēs impij cum ipsis, in qbus peccauerūt, cor poribus suis. Quam ob causam? Propter multitudinē (inqt̄) fornicationum meretricis spe ciosae, & gratae, & habētis maleficia. Quae est illa meretrix? Cupiditas. Quae em̄ alia mere Meretrix trix dici pōt, vel cogitari, cum qua mundus iste a creatoris suo recedēs fornicatus sit? Ipsa cupiditas est, quae adornata multis, & pulchris creaturaz instrumentis, mundū in felice per concu piscentiā carnis, & concupiscentiā oculoꝝ multipliciter decepit, ita vt seruire faceret eum creaturae potius q̄ creatori. Speciosa nanq; videt, & grata est oculis eoz corruptis, & anie mis ambitiosis, qui attendere nolūt vel perpendere, quāto speciosior esse possit deus, oim creator & dñs. I. habet & maleficia meretrix ista. i. immixta suae voluptati malignoꝝ spiri tuum insidias, verbi gratia, dum auro vel argento, quae pulchra sunt, ita sese adhibent spūs e 4 maligni

Quat⁹ tēp⁹  
ror in nō  
ultimo iu  
dicio

Matth 15  
Voces septē  
tem in par  
te victrici

Luc. 21.  
Hiero. 2.  
Ioseph⁹ de  
bel. Iuda. 1.  
bro. 1. ca. 17.

Matth. 26

Meretrix

maligni, vt delitescetes in simulachris, dada respōsa, mundum opinione repleuerint, quōd opa manuū hoīm. s. aurea vel argētea simulachra, dñi sunt. Ita vendidit ista meretrix. gētes in fornicatiōibus suis, & familias in maleficijs suis, ga videlicet p ebrietatē cupiditatis accēdit qd animā hoīm, aurī & argēti pulchritudine intrū delectatae sunt, vt se prostituerēt: firmu lachris. Nō tm gētes, vtz & familias vēdidit, in eiusmodi fornicatiōibus vel maleficijs suis. i. nō tm illos q ignorabāt deū, neq; p scripturā aliquā nomē eius audierāt, vtz etiā eos, q le gem acceperāt, vnde & de creatori qdāmodo familiars erāt, pēssime secū fecit fornicari, sicut passim fere oēs testant libri diuini. L Ecce ego ad te dicit dñs exercitū, & reuelabo tibi pudēda tua in facie tuā, & oñdā gētibus nuditatē tuā, & regnis ignominia tuā, & proñciā sup te abominatiōes tuas, & cōtumelijs te afficiā, & ponā te in exemplū, & erit oīs q viderit te, resiliat a te, & dicet: Vastata Niniue. J Supra dixerat: Ecce ego ad te, dicit dñs exercitū, & succendā vsq; ad fumū quadrigas tuas, & nūc dicit dñs: Ecce ego ad te, & reuelabo pudēda tua in facie tuā. Illic superbiā, hic mūdī huius arguit luxuriā, quā duo mala sunt p̄cipua in puerione totius hoies, ga videlicet supbia spm̄ erigit, luxuria carnē cōstrum pit. Reuelabo (ingt) pudēda tua in facie tuā. Hoc ipm̄ in Psalmo sic dicit: Arguā te, & statim cōtra facie tuā. Nunc em̄ per mētis supbiā videre dedignaris vel scire, qualē vel quantā habeas turpitudinis maculā, nec pudet te, quod insatiabilē luxuriā & libidinē sequaris passi uā, & si vides, nō tibi est pudori, imo lētariis, cū malefeceris, & exultas in rebus pessimis, & p̄ctm̄ tuū sicut Sodoma p̄dicās, nec abscondis. Tum nimis qm̄ tibi prae magnitudine tribulatiōis & angustiae sic superbire, sic lētari, & sic exultare nō vacabit, nuda turpitudinis consciētia, melius parebit in facie tuā, in oculis tuis, iugi memoria, quasi libro semp apto, vt semp per legere cogaris, quācūq; fecisti, dixisti, aut mēte tractasti. Nec soli tibi o quācūq; ania hoīs operātis malū Iudaei siue Græci, nō (inquā) soli tibi reuelabo pudēda tua, mō quo iā dixi, sed & ostēdā gētibus nuditatē tuā, & regnis ignominia tuā. Quibus gētibus & regnijs vel ad qd ostendā illis nuditatē & ignominia tuā? Nimis oibus gētibus, quascūq; feci, de quibus Psalmita: Veniēt (ingt) & adorabunt corā te, & glorificabūt nomē tuū, ad hoc ostēdam, vt vidētes dānationis tuae causam, sciāt etiā laudē iudicij, vel iudicātis iustitiā & scientiam, dicāt Magna & mirabilia opa tua dñe de opotēs, iustitiae & verē viae tuae, rex seculorū. Quis non timebit te dñe, & magnificabit nomen tuum? Quia tu solus pius, qm̄ oēs gentes veniēt, & adorabunt in conspectu tuo, qm̄ iudicia tua manifesta sunt. Item: Salus & gloria, & virtus deo nostro, ga vera & iusta iudicia eius sunt, ga iudicauit de meretrice magna, quē corrupte terram in prostitutione magna. Vt hoc dicant, vel dicēt scient ostendā illis nuditatem tuā, & proñciā super te abominationes tuas, & contumelijs, subaudit tuis, te afficiam, & ponam te in exemplum, vt videlicet de te capiāt diuinā laudis materiā suae documentū, semperq; iustae saeuertatis vel saeuere iustitiae dei in re sciant experimentū. Quo modo autem oīs q viderit te, resiliat a te, & resiliendo dicet: Vastata es Niniue. Videlicet eo modo, vt magnum chaos firmatum sit inter te, & omne q nō tenebit tecū in tua p̄ditione, & multum lētus erit, quod poterit resiliat a te, nec saltē ad horā cupiet transire ad te pro vlla cōsolatione. Nā cum dixeris Vastata est Niniue, nihil addet amplius loqui, aut adiungere se tibi aliquo verbo vel gestu cōsolantis. Sequitur em̄: L Quis cōmouebit super te caput? Vnde quærā cōsolatorē tibi. J Cōmotio capitis aliquādo pro insultatiōe, aliquādo pro cōsolatiōe solet intelligi. Pro insultatiōe, vt illic: Opprobriū factus inimicis meis, p̄derāt me, & mouerūt capita sua. Itē: Deriserūt me, locuti sunt labijs, & mouerūt caput. Hęc nāq; p̄dicta de eo sunt, qd crucifixo dño p̄tereuntes blasphemabāt eū, mouētes capita sua. Pro cōsolatione vero, vt in Iob: Venerūt autē ad eū oēs frēs sui, & vniuersae sorores suae, & cūcti q nouerunt eū prius, & comederūt cū eo, & mouerūt sup eū caput, & cōsolati sunt eum. Circūstātia discernūt cōmonitionē capitis vtrū cōsolantiū, an deridentium sit. Cūm dixisset hic, qs cōmouebit sup te caput suum? statim subiunxit: Vñ quærā cōsolatorē tibi? Ergo qs cōmouebit sup te caput, idē est, ac si dicat: Quis tibi compatiē, qs te cōsolabit, & subaudiet dum est nullus. Itē cnm̄ dicit: Vnde quærā cōsolatorē tibi? oportune ad memoriā redit illud, qd Abrahā r̄ndit ardētī diuiti. Nam quod vni dixit, oibus dictum debet intelligi. Vnde tibi aditum quærām; vt Lazarum mittam, qui refrigeret linguam tuam. In omnibus inter nos & vos chaos magnum firmatum est, vt qui volunt hinc transire ad

Psal. 49  
Prouerb. 2  
Esa. 7.  
Psal. 87  
Apocal. 18  
Ibidem. 19  
Duplex motio capitis. Psal. 108  
Psal. 21  
Iob. 42  
Luc. 19

vos non possint, neq; inde huc trāsmearē. Ergo non est vnde quærā cōsolatorē tibi, tempus tuę cōsolatiōis omne praterit. Recepisti bona, recepisti cōsolationē in vita tua. Sequitur: L Nunqd melior es ab Alexādrīa populorū, q habitāt in fluminibus, aqua in circuitu eius, cuius diuitiā mare, aquae muri eius, Aethiopia fortitudo eius, & Aegyptus, Afrīca & Lybies fortitudo eius, auxilio tibi fuerūt. Sed & in ipsa transmigratione ducet in captiuitatem. Paruuli eius elisi sunt in capite omniū viarū, & super inclitos eius mittet fortē, & oīes optimates eius affigent compedibus. J Quo tpe hęc prophētia scripta est, quā nūc vocatur Alexādrīa dicebat No, & longe post tpe ab Alexādro magno Macedone nomē accepit. Alexādrīa semperq; sub noīe primo. i. No Aegypti metropolis fuit, & abūdatissima populis. Deniq; Aegypti, & hi q res gestas Alexādrīae memoriae tradiderūt principē eā fuisse autumāt. Dicit itaq; ad Niniue, nunqd populosior es, aut potētior Alexādrīae? Et describit situs Alexādrīae qd super Nilum & mare posita, hinc inde aquis & fluminibus ambiat. Quod autē Aethiopia, Aegyptus, & Afrīca in p̄sidio eius sunt, ipse situs provinciāz & vr̄bis ostēdit. Hęc quoq; (ingt) prophēta capiet a rege Babylonis, & in captiuitatē ducet. Paruuli eius allident in capite oīm viarū, & incliti eius siue nobiles cōpedibus diuident forte vlti or̄. Nunqd tu melior es illa? Non & tu ergo inebriaberis, & eris despecta, & tu qres auxiliū ab inimico, subaudit, aeque vt illa iusto iudicio. J Luxta hęc similitudinē Niniue atq; Alexādrīae collationem siue cōparationē fieri suggerit prophēta sp̄s, eorū qui manifeste deo cōtrarij sunt. Illes illo tpe Assyrii fuerūt, & eorū q cū negotijs seculi sunt impliciti, qles maxime Alexādrini fuerunt nō tm̄ professionis voce blasphemāt deū, imo & profitent se nosse deum. Et cōgrue per Alexādrīa populi p̄nt intelligi, q nec tā impij sunt, vt possint ab ecclesia iudicari, tanq; apud deū iam condēnati, nec ita religioni quā profitent intētī, vt Iuda siue Hierusalē mereant nuncupari. Igit si conuerat in extremo iudicio Niniue, i. mūdus dānatus su per sententiā suae dānationis, nunqd ait, tu melior es ab Alexādrīa populorū. Et sit sensus: Nunqd tu impiorū vniuersitas iustite euaderes impunita, cū etiā multitudo quē nihil egit te cum cōtra deū, multitudo inulterē qdem viuētū verūtū veritatē dei per vim nō impugnatū, dignū pro meritis portauerit, aut portet iudiciū, pro eo q fluctuosus seculi negotijs nimis intēdit, secūdm̄ similitudinē Alexādrīae, quā tā negotiosa q̄ populosa est, habitās in fluminibus, aquas habēs in circuitu, quā sunt pro muris ad munimentū eius, vnde & ab Aethiopia & ab Aegypto, atq; ab Afrīca, multae diuitiāz cōmodius ad eā conuehant, ita vt mare dici possint diuitiāz eius. Hm̄ōi intra terminos eius, quā dicit Hierusalē, q plurimi continent, & q̄uis ibi sint vel fuerint pro suis quicq; meritis, aliq; sp̄aliter, aliqui etiā aeternaliter puniunt scdm̄ similitudinē Alexādrīae populorū, quorū paruulos in capite oīm viarū elisos, & inclitos siue optimates ait cōpedibus esse afflictos. Hinc illud est, & ad hęc sensum p̄tinet, quod Petrus ap̄tus cum dixisset: Qm̄ tēpus est vt incipiat iudiciū de domo i. Petri. J dei cōtinuo subiunxit. Si autē primū a nobis, qs finis illorū, q non credūt dei euāgelio? Cū illo pariter dicamus, scdm̄ prae sentē huius prophētae locū. Si iudicio dei p̄saepē violentia p̄secutiōis sup domū dñi incubuit, pro eo q̄ cū deberēt sp̄alibus esse intētī, magis carnalia sunt secuti, & seculares effecti, & propter nomen fidei, per oia fere siles Alexādrinis quā stuosis, qs eorū finis, q oīno non credunt, & tā verbo q̄ opere cōtradictū euāgelio dei, per oia similes Assyrijs superbis & impijs. Et qm̄ iam supra meminimus diuitis purpurati, & Lazari mendici, q duo pro exemplo omni humano generi sunt appositi. Si Lazarus ex no mime deo notus, impunitus nō est dimissus, sed recepit mala in vita sua, qs finis tuus debet esse o diues, q & deo p nomē ignotus es, & recepisti bona in vita tua? Nunqd tu Lazarus melior, aut iustior es, vt Lazarus nunc vna, & simplici cōsolatione consolet, ga dum viuet, non habuit cōsolationē vitae illius, tu duplici cōsolatiōe consoletur sis. i. vt & tu pura indutus & bysso epulatus fueris quotidie splendide & nunc de intincto in aqua digito Lazari capias refrigeriū linguā tuā? Non sic se habet ordo vel ratio iustitiāz iudicij dei. J Ergo & tu inebriaberis. J O Niniue, cuius exemplū ē diues ille, & inebriaberis (ingt) ab inimico & felle. L Et eris despecta, & tu quærēs auxiliū tuū ab inimico. J Videlicet sicut quærē fuit ille auxiliū a Lazaro, quē tibi fecerat inimicum. Lazarus primū quærerat auxiliū ab inimico, iacēdo ad ianuā diuitis, & cupiēdo saturari de micis, quā cadebāt de mēsa diuitis, vltq; inimici, ga vel micas nolebat largiri versa vice postmodum diues auxiliū q̄ fuit a Lazaro